
Pranostika na leden

POZVÁNKA
GYMNÁZIUM v České Kamenici pořádá 

„Den otevřených dveří“

dne 11. 1. 2022 od 15:00 do 18:00 hodin v budově 
Základní školy TGM a gymnázia v ul. Palackého 535.

Tímto zveme žáky a jejich rodiče z 5. a 9. tříd.
Případné dotazy můžete zasílat:
iva.bouskova@zs-gzmnazium.cz

Ilustrace paní Ivana Frimlová

Zasněžené náměstí (MN)

VOLBA STAROSTY A MÍSTOSTAROSTY

Od 1. ledna 2022 dochází ke změnám starosty a mís-
tostarosty v městě Chřibská. Do funkce uvolněného sta-
rosty byl zvolen pan Jaromír Nepovím a funkci neuvol-
něných místostarostů zastanou páni Ing. Mgr.Vít Friml 
a Ing. Michal Škarvada.

TRADIČNÍ SILVESTROVSKÝ POCHOD 
NA STUDENEC

Nenechte si ujít již 42. ročník tradičního pochodu na 
Studenec, který se uskuteční 31. 12. 2021.

Odchod v 9:00 hodin od budovy ZŠ ve Chřibské

OZNÁMENÍ

Oznamujeme všem majitelům pensionů, aby ubytovací 
poplatky odvedli nejpozději do 15. 12. 2021.
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 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

Pranostika na prosinec: 
Je-li prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžké hlavy.



Ve středu 24. 11. k nám zavítal pan režisér Zdeněk 
Troška se svým pořadem Úsměvy Zdeňka Trošky a 
s písničkami Simony Klímové. Přízemí společenské-
ho sálu restaurace Radnice se zcela zaplnilo, pan 
režisér vyprávěl veselé historky z natáčení a přidal 
i několik lechtivých vtipů. Paní Simona ho dopl-
ňovala vánočními písničkami. Nakonec si mohli 
přítomní hosté koupit dvě kuchařky od pana Trošky 
i s podpisem a na památku se s ním vyfotit. Pak už 
jsme se spokojeně rozcházeli do svých domovů. 

Hana Moravcová

ÚSMĚVY ZDEŇKA TROŠKY

PŘÍBĚH O ČTYŘECH SVÍČKÁCH

Hořely čtyři svíčky na adventním věnci. Tak tiše, 
že bylo slyšet, jak svíčky začaly hovořit. První svíčka 
vzdychla a řekla: „Jmenuji se POKOJ. Moje světlo 
sice svítí, ale lidé žádný mír nedodržují.“ Její svě-
télko bylo čím dál menší, až docela zhaslo. Světlo 
druhé svíčky zakmitalo a svíčka řekla: „Jmenuji se 
VÍRA. Jsem ale zbytečná, lidstvo nechce nic o Bohu 
vědět. Nemá tedy cenu, abych svítila.“ Průvan zavál 
místností a druhá svíčka zhasla. Tiše a smutně se 
ke slovu přihlásila třetí svíčka: „Jmenuji se LÁSKA. 
Už nemám sílu, abych hořela. Lidé mě odstavili na 
stranu. Vidí jen sami sebe a nikoho dalšího, koho by 
mohli mít rádi.“ A s posledním záchvěvem zhaslo 
i toto světlo. Vtom vešlo do místnosti dítě. Podívalo 
se na svíčky a řeklo: „Vy musíte přece svítit, a ne být 
zhaslé!“ A skoro začalo plakat. Konečně se ke slovu 
přihlásila i čtvrtá svíčka: „Neboj se! Dokud já svítím, 
můžeme i ostatní svíčky znovu zapálit. Jmenuji se 
NADĚJE.“

Od ní pak dítě znovu zapálilo i všechny ostatní. 
Plamen Naděje by v našem životě neměl nikdy zhas-
nout. Každý z nás by měl plameny Míru, Víry, Lásky 
a Naděje stále udržovat.   

(neznámý autor)

MIKULÁŠSKÁ JÍZDA CHŘIBSKOU

Už druhým rokem slavíme Mikuláše netradičně, 
po svém. Brány pekla i nebes se otevřely a seslaly na 
svět nadpřirozené bytosti. Pekelníci i svatí nastou-
pili do osvíceného traktoru, který byl vyšperkovaný 
do posledních detailů.  Během několika hodin překo-
nali časoprostor a projížděli Krásným Poĺem, Horní 
Chřibskou, Chřibskou i Dolní Chřibskou. Atmosféra 
byla výborná a všichni se skvěle bavili. 

Nádherné a ničím nenahraditelné na tom všem je, 
že to dělají lidé, kteří žijí ve Chřibské. Za jejich ener-
gii, čas a nápaditost jim patří veliké díky.

VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ 

Nastalo adventní období, které nám přibližuje 
tajemství okolo nastávajících Vánoc. Každou neděli 
symbolicky zapalujeme svíčky na adventním věnci, 
které mají duchovní rozměr. Podobně jako příroda se 
uzavírá do sebe, i my máme příležitost obrátit svou 
pozornost do svého nitra. V duchu křesťanských Vá-
noc si připomínáme příběh, který se stal kdysi dáv-
no, tam někde v Betlémě, v jesličkách. Avšak tato 
posvátná doba má i vesmírný rozsah. Téměř všechny 
prastaré kultury oslavovaly zimní slunovrat, kdy se 
opět symbolicky zrodí zářící božské dítě - Slunce. 
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Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek

Zdeněk Troška a Simona Klímová (ML)

Mikulášská nadílka ( DB)
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Toulky
chřibskou
minulostí

Unikát na  přehradě v Horní Chřibské

V dnešních „Toulkách chřibskou minulostí“ se 
zmíníme o jednom prvenství, které se vyskytlo na 
stavbě přehrady v Horní Chřibské, o které jsme 
již psali „v toulkách“ v roce 2006. Jenom si krátce 
připomeneme, že práce na přehradě byly zahájeny 
v roce 1912 a stavěla ji chřibská stavební firma říš-
ského rady Augusta Hermanna, který byl zároveň 
starostou města. Dozor prováděl stavební rada Ing. 
Albert Franz Kopp. 

Práce na stavbě se prováděly převážně ručně a je-
diným strojem, který se zde začal používat od roku 
1916, byl válec na zpevnění materiálu na hrázi 
přehrady (snímek výše). A zde se jedná o prvenství, 
protože tento typ válce, který vyrobila firma BEC-
KERT  LEIPZIG, byl poprvé použit v celé Rakous-
ko-uherské monarchii právě na stavbě chřibské pře-
hrady. Válec vážil 7 tun a výkon naftového motoru 
byl 20 PS. Takto zpracovaná hráz měla tu správnou 
pevnost a trvanlivost.

Po vypuknutí „Velké války“ (I. sv. válka) byla část 
dělníků odvedena na frontu, a tito byli nahrazeni 
válečnými zajatci z Itálie, kteří byli zvláště zruční 
v zemních pracích. Italové zde měli i své kuchaře, 
aby si mohli pochutnat na svých národních jídlech, 

Válec od firmy BECKERT  LEIPZIG

Práce na stavbě chřibské přehrady
Josef Navrátil

které dostávali z domova. Navíc speciálně posta-
vená kantýna zajišťovala dobré pohostinství. To, 
že mezi dělníky občas došlo k třenicím a sporům, 
nebylo vzhledem k rozmanitosti národů divu.

Po celou dobu stavby byla přehrada vyhle-
dávaným cílem nejenom místních občanů, ale 
i velkého množství návštěvníků Chřibské.



ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTASdružení Tadeáše Haenkeho 

Chřibský zpravodajProsinec 2021 str. 4

Nedlouho před letošním adventem, v sobotu 20. 
listopadu, proběhla v restauraci Radnice valná 
hromada Sdružení Tadeáše Haenkeho. Loňská i 
letošní pandemie koronaviru se bohužel podepsaly 
i na činnosti sdružení, a tak jedinou větší kulturní 
akcí v době, kdy jsme věřili, že pandemie už je za 
námi, byl letošní hojně navštívený Svatováclavský 
koncert, o kterém jsme psali v říjnovém zpravodaji. 
Ještě budiž připomenuta výstava věnovaná Tadeáši 
Haenkemu, uskutečněná v srpnu, a přenos Rybovy 
vánoční mše prostřednictvím městského rozhlasu, 
byť ve zhoršené zvukové kvalitě.

Valnou hromadu zahájila předsedkyně Sdružení 
Tadeáše Haenkeho Helena Krausová. Po uvítání 
přítomných vzpomněla na členy sdružení, kteří 
mezi nás bohužel již nepřijdou. Dále uvedla, že 
kulturní akce tradičně pořádané sdružením jsou 
v ohrožení, což je způsobeno především rozpadem 
nebo změnami v obsazení některých hudebních 
těles účinkujících na těchto akcích. Proto např. 
nezazní v závěru letošního roku ve zdejším kostele 
tradiční a hojně navštěvovaná Česká mše vánoční.

Starosta města Jan Machač krátce seznámil pří-
tomné s průběhem opravy fary, která je častým 
předmětem dotazů ze strany občanů. Jak uvedl, 
ačkoli oprava značně pokročila, v současné době 
se její oprava opožďuje, což je způsobeno vládními 
opatřeními přijatými kvůli epidemii covidu, mají-
cích za následek nižší daňové příjmy města, a tak 
finance byly použity na naléhavější opravy. Dále 
se projednávaly přípravy tradičního rozsvícení vá-
nočního stromu, což doplnila pracovnice Infocentra 
Mirka Švejdová informacemi o akcích chystaných 
pro předvánoční období, kterými budou výstava 
betlémů a Mikulášská jízda. Všechny tyto akce se 
však uskuteční pouze za předpokladu, že se nezhor-
ší situace kolem koronaviru, což by mělo za násle-
dek další vládní opatření a omezení.

Z výše zmíněných důvodů bylo v letošní jarní 
a letní sezoně otevřeno zdejší Muzeum Tadeáše 
Haenkeho jen částečně, ale jak uvedl jeho správce 
Josef Navrátil, i tak je navštívilo celkem 260 osob.

V závěru valné hromady přečetla Jana Krausová 
pozdravný dopis od zahraničního člena a chřibské-
ho rodáka H. J. Rochelta z Budyšína.

(FS)

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 2021

Dne 9. 10. 2021 se uskutečnil svoz nebezpečných 
odpadů. Jako každoročně po dohodě a smluvním 
ujednání tento svoz provedla firma EKO servis 
Varnsdorf. K likvidaci odvezla: pneumatiky 84 ks, 
izolační materiály 760 kg, televize 53 ks, lepenku 
780 kg. Celkem město zaplatilo 31 307 Kč.      (Nep)

ZM schválilo koncepci ceny prodeje všech pozemků, 
bez rozlišení druhu pozemku, za cenu v místě a čase 
obvyklou ve výši 130 Kč za m2 násobenou oficiální 
bonitou půdy.

Místostarosta města předložil nabídku na spolu-
práci se společností ČEZ, a.s. ohledně umístění 
dvou rychlodobíjecích stanic. Instalace stanic a 
zřízení odběrného místa zajistí společnost ČEZ, 
a.s., přičemž přípravu provede město Chřibská. ZM 
schválilo tuto spolupráci s tím, že roční nájem bude 
celkem 12 000 Kč.

ZM projednalo končící smlouvu o dílo ohledně po-
skytování služby odvozu a likvidace bioodpadu ve 
městě Chřibská. Na základě dohody obou smluv-
ních stran se smlouva nebude prodlužovat, přičemž 
pan Nepovím zajistí likvidaci bioodpadu prostřed-
nictvím zaměstnanců města Chřibská.

ZM schválilo pořízení dvou nových vrat do dvora 
městského úřadu ve Chřibské za cenu 81 476 Kč.

ZM schválilo žádost o dotaci ve výši 45 000 Kč pro 
FK Chřibská  spolek na rok 2022. A žádost o dotaci 
ve výši 50 000 Kč pro Sdružení Tadeáše Haenkeho, 
pro rok 2022.

VÝSLEDKY VOLEB ČLENŮ 
ŠKOLSKÉ RADY

V pondělí 22. listopadu 2021 proběhly dle ohlášení 
volby do Školské rady při Základní škole a mateř-
ské škole Tadeáše Haenkeho ve Chřibské.

Za zákonné zástupce žáků byli zvoleni:

1. Soňa Vavrincová   (26 hlasů)
2. Eliška Blažková   (18 hlasů)
3. Michal Šefara   (17 hlasů)

Za pedagogické pracovníky byli zvoleni:

1. Mgr. Daniel Hadámek  (22 hlasů)
2. Mgr. Jitka Havlíčková  (20 hlasů)
3. Mgr. Olga Nováková  (12 hlasů) - losem (se 
stejným počtem hlasů skončili také Přemysl Chlad 
a asistentka Denisa Krupková)

Za přípravný výbor: Mgr. Olga Nováková, asis-
tentka Denisa Krupková, Soňa Tůmová



Svatomartinské pohoštění v restauraci Rad-
nice proběhlo ve dnech 13. - 21. listopadu. Při 
této příležitosti bylo vydáno cca 100 porcí mar-
tinských hus.

Od 22. listopadu se změnila proticovidová 
opatření. Například do restaurací, ubytovacích 
zařízení, kadeřnictví či na kulturní a sportovní 
akce mohou pouze očkovaní nebo ti, kdo před-
loží průkaz o prodělání nemoci v posledním půl 
roce.

Firma Sabina Chládková Zahradnické služby 
z Jiřetína pod Jedlovou nám zajistila výsadbu 
okrasných záhonů u hlavní komunikace a za 
Městským úřadem za celkovou částku 54 271 
Kč. Na jaro ještě připravujeme úpravu prosto-
ru naproti poště.

Turnaj ve stolním tenise pro rok 2021 se ne-
koná.

Letos nám zdobí náměstí krásně rostlý jeh-
ličnan. 

Vánoční strom městu věnovala paní Jana 
Boušková. Ani letos se nekonalo, kvůli vlád-
ním omezením, oficiální slavnostní rozsvícení 
a radostné setkávání u svařeného vína a slad-
ké vánočky. I přesto se několik jedinců přišlo 
v plánovaný den podívat a u vánočního stromu 
se alespoň vyfotografovat.

KRÁTCE Z MĚSTAVALNÁ HROMADA FK CHŘIBSKÁ

Dne 6. 11. 2021 se od 17:00 hodin uskuteč-
nila v klubovně FK Chřibská - spolek Valná 
hromada FK Chřibská. Na Valné hromadě 
bylo přítomno 26 členu FK Chřibská. Předse-
da klubu Jaromír Nepovím seznámil přítom-
né členy s plánem zateplení kabin, výměnou 
oken, přivedení plynu a zastřešení kabin. Dále 
informoval, kolik stojí každoroční údržba hřiš-
tě, kterou provádí firma Eurogreen CZ s.r.o. 
z Jiřetína pod Jedlovou. Poděkoval sponzorům, 
Městu Chřibská a firmě Amann s. r. o. Zdůraz-
nil, že bez těchto sponzorů by se ve Chřibské 
těžko kopaná udržela. Další na řadě byly akce 
konané v roce 2021, jako byl např. turnaj pana 
Špíse, který měl na starosti Jan Vindyš. Turnaj 
se povedl i přes nepřízeň počasí.

Předseda poděkoval panu Michalovi Vysko-
čilovi za udržení klubovny v těchto nelehkých 
dobách, poděkoval trenérům A-Týmu Janu 
Vindyšovi a Pavlu Nepovímovi, Davidovi 
Grundzovi a Michalovi Šefarovi, kteří trénují 
mladší žáky.

Další bod bylo hospodaření klubu. David Bla-
žek jakožto hospodář klubu přečetl podrobnou 
zprávu o hospodaření klubu a zároveň Valná 
hromada FK schválila příspěvky na rok 2022. 
Dalším bodem byla nová volba do výboru FK 
Chřibská. Valná hromada jednohlasně zvolila 
výbor v tomto složení:

Předseda klubu Jaromír Nepovím, hospodář 
David Blažek, administrátor Jaromír Mocík. 
Členové výboru: Karel Dvořáček, Jaromír Ne-
povím ml., Petr Král st. a Radek Vindyš. Kon-
trolní komise: Michal Šefara, David Grundza a 
Tomáš Procházka.

Na řadu přišlo hodnocení trenérů, kde každý 
trenér zhodnotil jarní část soutěže. Na závěr 
Valné hromady byla diskuze, kde pan Střílek 
jako zástupce fanoušků poděkoval všem hrá-
čům za to, že se ve Chřibské stále hraje fotbal 
a je otevřená klubovna na domácí zápasy.

Valná hromada byla ukončena v 18:25, kde 
předseda klubu všem přítomným poděkoval a 
popřál do nového roku 2022.

(Nep)

AKCE 20% sleva pro místní občany
Farma Machač, Chřibská

Farma Machač, Chřibská čp. 233 prodává své vyzrálé 
herefordské hovězí a jehněčí 

vše vakuově balené, dle jednotlivých druhů
každý den od 18.00 do 19.00 hodin 

nebo po tel. domluvě na 602 407 817. 
Těšíme se na Vás. Machač
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Příprava vánočního stromu (MK)



Smíšený turnaj v minibowlingu

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 12 vyšlo dne 
13. 12. 2021 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Dobrý den, zdravím všechny příznivce fotbalu mlad-
ších žáků v Chřibské. Rád bych poděkoval všem rodičům 
za  skvělou spolupráci, jak při přípravě hřiště, tak i při 
výjezdech na venkovní utkání a skvělou atmosféru. Dále 
bych chtěl poděkovat našim žákům za dobrou spolupráci 
na trénincích a nasazení v zápasech. Jsem velmi rád, že 
se scházíme v tak hojném počtu. V tabulce jsme na sed-
mém místě s celkovým skóre 23:48.

Mé poděkování patří také dalším trenérům: Michalovi 
Šefarovi a Štefanovi Hriadelovi. Už nyní se těším na spo-
lupráci v nové sezoně.

  trenér David Grundza

ZPRÁVY ZE SPORTU …
SHRNUTÍ SEZONY MLADŠÍCH ŽÁKŮ

Z klubu seniorů...
V měsíci prosinci oslavují:

Zdeněk Hübner   84 let
Kristína Kavková  72 let 

Oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hod-
ně zdraví.

V sobotu 27. listopadu 2021 se v restauraci Radnice 
uskutečnil tradiční smíšený turnaj v minibowlingu, kte-
rého se letos zúčastnilo celkem 12 závodníků (2 ženy).
Počet závodníků byl proti jiným ročníkům menší, a to 
z důvodu, že byli vpuštěni pouze účastníci očkovaní proti 
covidu-19.
Závodníci byli po losování zařazeni do dvou skupin a 
formou vyřazovacího systému se probojovalo 8 hráčů po 
3 hrách do finále.
Vítězem tohoto turnaje, který pořádalo město Chřibská, 
se stal Tomáš Navrátil.  

1. místo Tomáš Navrátil  520 bodů
2. místo Jirka Brokl  492 body
3. místo Tomáš Pospíšil  484 body

Děkujeme všem, kdo se podíleli na příjemném průběhu 
turnaje, a těšíme se na další setkání.

Vzpomínky

Dne 3. 11. 2021 zemřel můj 
manžel 

BOUŠKA MIROSLAV.

Děkuji za projev soustrasti  
MS CHŘIBSKÁ, jehož byl 
dlouholetým členem, všem 
známým, kamarádům, sou-
sedům.
Manželka Jana s rodinou

TURNAJ V BOWLINGU

Společenská kronika...

V prosinci oslavují:

Marta Vavrincová
Rudolf Bechyně
Zdeněk Hűbner
Alfons Měřička
Jan Tranta
Alena Vajdjaková
Libuše Sieberová
Blanka Kotrcová
Jaroslava Štěpánová

Marie Lesová
Petr Chmelař
Jan Machač
Zdeněk Chovančík
Josef Vokál
Petruše Jelínková
Josef Novák
Jiří Berger

Všem srdečně blahopřejeme!

Dne 15. 12 tomu budou již 3 roky, co nás náhle 
opustil můj manžel, tatínek a dědeček pan 

JOSEF MORAVEC 

ve věku 59 let. Kdo jste ho měli rádi, věnujte mu 
také tichou vzpomínku.

Hana Moravcová


